

Số: /CTPH-SGDĐT-CĐN Hải Phòng, ngày tháng năm 2023

KẾ HOẠCH
Tổ chức Ngày hội hiến máu tình nguyện năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 105/KH-BCĐ ngày 18/10/2023 của Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện thành phố về tổ chức Ngày hội hiến máu tình nguyện các Sở, ngành, đoàn thể thành phố năm 2023, Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) phối hợp với Công đoàn ngành Giáo dục ban hành kế hoạch tổ chức Ngày hội hiến máu tình nguyện năm 2023 với những nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tuyên truyền mạnh mẽ phong trào hiến máu tình nguyện vì sức khỏe của cộng đồng trong lực lượng cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và lực lượng thanh niên. Đáp ứng đủ nhu cầu lượng máu cho cấp cứu và điều trị người bệnh trong thành phố.

- Thu hút đông đảo lực lượng cán bộ, công chức, viên chức và người lao động tại các Sở, ban, ngành, đoàn thể và thanh niên tham gia hiến máu, góp phần để hoàn thành chỉ tiêu kế hoạch năm 2023.

2. Yêu cầu

- Tổ chức thực hiện các hoạt động hưởng ứng Ngày hội hiến máu tình nguyện đảm bảo an toàn, hiệu quả, đúng quy trình chuyên môn.

- Làm tốt công tác tư vấn, chăm sóc sức khỏe và giải quyết chế độ, quyền lợi cho người hiến máu theo quy định của Nhà nước.

- Đảm bảo đủ chỉ tiêu vận động và tiếp nhận máu do Ban Chỉ đạo thành phố giao cho các Sở, ngành, đoàn thể, đơn vị thành phố năm 2023.

II. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Đối tượng

- Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động của đơn vị đảm bảo tiêu chuẩn người hiến máu theo Điều 4 Mục 1 Chương II Thông tư số 26/2013/TT-BYT ngày 16/9/2013 của Bộ Y tế.

2. Thời gian:

- Tổ chức hiến máu 1/2 ngày, từ 7h30 ngày 25/11/2023 (Thứ Bảy). Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động ngành Giáo dục tham gia hiến máu từ **07h30 đến 08h15 ngày 25/11/2023**.

- Khai mạc vào hồi 8h00' cùng ngày.

3. Địa điểm: Trường Trung học phổ thông Ngô Quyền, số 02 Mê Linh, quận Lê Chân, Hải Phòng.

III. NỘI DUNG, CHƯƠNG TRÌNH

1. Công tác tuyên truyền, vận động

- Làm tốt công tác tuyên truyền tới toàn thể cán bộ, nhà giáo, người lao động của đơn vị về nghĩa cử cao đẹp của việc hiến máu cứu người để mọi người thấy rõ trách nhiệm, quyền lợi, nghĩa vụ của mình đối với công tác hiến máu tình nguyện.

- Xác định đây là hoạt động ý nghĩa thiết thực góp phần nâng cao tinh thần trách nhiệm với tinh thần tình nguyện vì cộng đồng và hăng hái tích cực tham gia hiến máu với phương châm: “*Hiến máu cứu người - Bắt đầu từ các nhà quản lý*”, “*Mỗi giọt máu cho đi - Một đời người ở lại*”, “*Kết nối trái tim - Kết nối sự sống*”, “*Hiến máu cứu người - Một nghĩa cử cao đẹp*”.

- Vận động cán bộ, nhà giáo, người lao động trong các đơn vị tự nguyện tham gia hiến máu tình nguyện.

- Phổ biến điều kiện và quyền lợi, chế độ đối với người tham gia hiến máu tình nguyện (*Tiêu chuẩn người hiến máu theo Điều 4 Mục 1 Chương II Thông tư số 26/2013/TT-BYT ngày 16/9/2013 của Bộ Y tế*):

+ Tuổi: Nam từ 18 - 60 tuổi, Nữ từ 18 - 55 tuổi.

+ Cân nặng: Nữ từ 42 kg, Nam 50 kg trở lên.

+ Không mắc các bệnh tim mạch, gan, phổi, thận, ung thư, tiểu đường và các bệnh lý về máu.

+ Không nhiễm các bệnh lây truyền qua đường máu: HIV/AIDS, viêm gan B - C, sốt rét.

+ Khi đi hiến máu mang theo căn cước công dân có gắn chip hoặc tài khoản VnelD để xác nhận thông tin cá nhân người hiến máu.

2. Tổ chức Khai mạc “Ngày hội hiến máu tình nguyện”

2.1. Thành phần đại biểu

- Đồng chí Lê Khắc Nam, Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố, Trưởng

ban Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện thành phố.

- Các thành viên Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện thành phố.
- Lãnh đạo các Sở, ban, ngành, đoàn thể thành phố có lực lượng tham gia hiến máu tình nguyện.
- Lực lượng tham gia hiến máu tình nguyện các Sở, ban, ngành, đoàn thể, đơn vị thành phố được ban tổ chức vận động hiến máu tình nguyện.
- Phóng viên: Đài Phát thanh và Truyền hình Hải Phòng, Báo Hải Phòng, Chuyên đề An ninh Hải Phòng, cổng Thông tin điện tử thành phố.

2.2. Chương trình

TT	Nội dung	Thực hiện
1	Đón tiếp đại biểu	Ban tổ chức (Sở GDĐT, CĐN), Thường trực BCD VĐ HMTN TP)
2	Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu	Sở GDĐT
3	Phát biểu khai mạc	Ông Lê Khắc Nam, Phó Chủ tịch UBND thành phố, Trưởng ban Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện
4	Phát biểu hưởng ứng	Đại diện lãnh đạo Sở GDĐT
5	Tặng hoa đại diện đơn vị phối hợp tổ chức hiến máu	Ông Lê Khắc Nam, Phó Chủ tịch UBND thành phố, Trưởng ban Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện thành phố và đại diện Sở GDĐT
6	Tặng hoa động viên người tham gia hiến máu tình nguyện	Lãnh đạo thành phố, Ban Chỉ đạo thành phố và các lãnh đạo tham dự
7	Tổ chức tiếp nhận máu	Trung tâm Huyết học - Truyền máu

3. Đăng ký hiến máu tình nguyện

- Mỗi đơn vị căn cứ vào tình hình thực tế của đơn vị để vận động cán bộ, nhà giáo, người lao động tự nguyện đăng ký tham gia hiến máu tình nguyện. (*Định hướng số lượng tại Phụ lục 1*).

4. Tổ chức “Ngày hội hiến máu tình nguyện”

- Phối hợp với Thường trực Ban Chỉ đạo vận động Hiến máu tình nguyện thành phố tổ chức “Ngày hội hiến máu tình nguyện” đạt hiệu quả.
- Phối hợp hướng dẫn các cá nhân đã đăng ký tham gia hiến máu tình nguyện hoàn thiện thủ tục, hồ sơ tại bộ phận tiếp nhận danh sách, tiến hành hiến

máu theo sự hướng dẫn chuyên môn của cán bộ, Y, bác sỹ Bệnh viện Hữu nghị Việt Tiệp.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở GDĐT, Công đoàn ngành Giáo dục

- Tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động tham gia “Ngày hội hiến máu tình nguyện” năm 2023.

- Thống nhất với Thường trực Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện thành phố cách thức tổ chức, các điều kiện để phục vụ đợt hiến máu đảm bảo an toàn.

- Phối hợp với Hội Chữ thập đỏ thành phố chỉ đạo trường THPT Ngô Quyền trang trí khánh tiết và chuẩn bị hoa tặng đơn vị và người tham gia hiến máu.

- Phối hợp tổ chức “Ngày hội hiến máu tình nguyện” của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động các sở, ban, ngành, đoàn thể thành phố năm 2023.

- Đôn đốc các cơ sở giáo dục tích cực tham gia “Ngày hội hiến máu tình nguyện” đảm bảo chỉ tiêu được giao năm 2023.

- Công đoàn Ngành chỉ đạo công đoàn cơ sở tuyên truyền vận động cán bộ, đoàn viên, nhà giáo, người lao động tham gia hiến máu.

- Giao Văn phòng Sở:

+ Chỉ đạo trường THPT Ngô Quyền chuẩn bị địa điểm, trang trí khánh tiết, âm thanh loa máy và các điều kiện vật chất khác phục vụ chương trình khai mạc “Ngày hội hiến máu tình nguyện” và buổi hiến máu (*phông khai mạc xem tại Phụ lục 3*).

+ Chủ trì tổ chức chương trình khai mạc “Ngày hội hiến máu tình nguyện”.

- Giao Văn phòng Công đoàn ngành Giáo dục:

+ Tổng hợp danh sách của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động đăng ký tham gia hiến máu.

+ Phối hợp với Văn phòng Sở điều phối hoạt động buổi hiến máu.

2. Phòng GDĐT quận/huyện; trường THPT; PT nhiều cấp; đơn vị trực thuộc

- Rà soát, tổng hợp danh sách cán bộ, công chức, viên chức, người lao động đăng ký hiến máu tình nguyện (*theo mẫu tại Phụ lục 2*) trước ngày **01/11/2023** qua link: <https://forms.gle/bT7vpCqdgATGkLqU6>.

- Chỉ đạo, đôn đốc, tạo mọi điều kiện để cán bộ, công chức, viên chức, người lao động tham gia hiến máu.

- Xem xét quan tâm, tạo điều kiện về phương tiện, hỗ trợ chế độ nghỉ ngơi cho cán bộ, đoàn viên, nhà giáo, người lao động tham gia hiến máu ở những địa phương xa vị trí tổ chức hiến máu.

3. Trường THPT Ngô Quyền

- Bố trí địa điểm, âm thanh, loa máy phục vụ khai mạc “Ngày hội hiến máu tình nguyện”.

- Trang trí khánh tiết khu vực khai mạc và tổ chức hiến máu; Bố trí nhân lực treo băng rôn, khẩu hiệu và phướn tại khu vực tổ chức hiến máu.

- Bố trí lực lượng tình nguyện phân luồng xe, hướng dẫn vị trí để xe của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động.

- Cử lực lượng đoàn viên, thanh niên tham gia dọn dẹp vệ sinh trước và sau chương trình.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Ngày hội hiến máu tình nguyện năm 2023 của Ngành GDĐT. Yêu cầu các phòng cơ quan Sở, phòng GDĐT, thủ trưởng các đơn vị giáo dục phối hợp với công đoàn cùng cấp nghiêm túc triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện, nếu có phát sinh khó khăn, vướng mắc, các phòng và các cơ sở giáo dục phản ánh kịp thời về Văn phòng Sở để tổng hợp, báo cáo Ban Giám đốc, Công đoàn ngành./.

**TM. BTV CÔNG ĐOÀN NGÀNH
CHỦ TỊCH**

GIÁM ĐỐC

Trần Văn Thắng

Bùi Văn Kiệm

Nơi nhận:

- UBND thành phố (để báo cáo);
- Liên đoàn lao động Hải Phòng;
- Ban Giám đốc Sở, các phòng cơ quan Sở;
- BCH, UBKT CĐNGD Hải Phòng;
- Các trường THPT và đơn vị trực thuộc;
- Phòng GDĐT các quận, huyện;
- Cổng thông tin điện tử Sở;
- Lưu: VT, CĐN.

PHỤ LỤC 1

ĐỊNH HƯỚNG
Số lượng vận động CBNGNLD tham gia
"Ngày hội hiến máu tình nguyện" năm 2023

Định hướng tổng số lượng CBNGNLD tham gia "Ngày hội hiến máu tình nguyện" năm 2023: **410 người**.


STT	Đơn vị	Định hướng số lượng	Ghi chú
I.	Sở Giáo dục và Đào tạo	5	
II. Khối Phòng Giáo dục - CDGD quận - huyện			
1	Phòng GD&ĐT huyện An Dương	13	
2	Phòng GD&ĐT huyện An Lão	10	
3	Phòng GD&ĐT huyện Bạch Long Vĩ	0	
4	Phòng GD&ĐT huyện Cát Hải	0	
5	Phòng GD&ĐT huyện Kiến Thụy	9	
6	Phòng GD&ĐT huyện Thủy Nguyên	23	
7	Phòng GD&ĐT huyện Tiên Lãng	11	
8	Phòng GD&ĐT huyện Vĩnh Bảo	12	
9	Phòng GD&ĐT quận Đồ Sơn	3	
10	Phòng GD&ĐT quận Dương Kinh	4	
11	Phòng GD&ĐT quận Hải An	9	
12	Phòng GD&ĐT quận Hồng Bàng	8	
13	Phòng GD&ĐT quận Kiến An	7	
14	Phòng GD&ĐT quận Lê Chân	13	
15	Phòng GD&ĐT Quận Ngô Quyền	10	
	Cộng khối Phòng GD&ĐT	134	
III. Khối các trường THPT công lập và các đơn vị trực thuộc			
1	Trung tâm GDTX Hải Phòng	3	
2	Trung tâm Giáo dục kỹ thuật tổng hợp Hướng nghiệp và Bồi dưỡng nhà giáo	2	
3	Trường Nuôi dạy trẻ khiếm thị Hải Phòng	3	
4	Trường Khiếm Thính Hải Phòng	2	
5	Trường THPT An Dương	7	
6	Trường THPT Nguyễn Trãi	7	
7	Trường THPT An Lão	5	
8	Trường THPT Trần Hưng Đạo	4	
9	Trường THPT Quốc Tuấn	3	

STT	Đơn vị	Định hướng số lượng	Ghi chú
10	Trường THPT Cát Bà	2	
11	Trường THPT Cát Hải	2	
12	Trường THPT Kiến Thụy	5	
13	Trường THPT Nguyễn Đức Cảnh	5	
14	Trường THPT Thủy Hương	4	
15	Trường THPT Bạch Đằng	5	
16	Trường THPT Lê Ích Mộc	5	
17	Trường THPT Lý Thường Kiệt	5	
18	Trường THPT Phạm Ngũ Lão	5	
19	Trường THPT Quang Trung	5	
20	Trường THPT Thủy Sơn	4	
21	Trường THPT Hùng Thắng	4	
22	Trường THPT Tiên Lãng	5	
23	Trường THPT Toàn Thắng	4	
24	Trường THPT Nhữ Văn Lan	3	
25	Trường THPT Cộng Hiền	4	
26	Trường THPT Nguyễn Bình Khiêm	5	
27	Trường THPT Tô Hiệu	4	
28	Trường THPT Vĩnh Bảo	5	
29	Trường THPT Nguyễn Khuyến	4	
30	Trường THPT Đồ Sơn	3	
31	Trường THCS-THPT Lý Thánh Tông	2	
32	Trường THPT Mạc Đĩnh Chi	6	
33	Trường THPT Lê Quý Đôn	5	
34	Trường THPT Hải An	5	
35	Trường THPT Chuyên Trần Phú	10	
36	Trường THPT Hồng Bàng	5	
37	Trường THPT Lê Hồng Phong	4	
38	Trường THPT Kiến An	5	
39	Trường THPT Đồng Hoà	4	
40	Trường THPT Phan Đăng Lưu	3	
41	Trường THPT Ngô Quyền	6	
42	Trường THPT Trần Nguyên Hãn	6	
43	Trường THPT Lê Chân	4	
44	Trường THPT Thái Phiên	6	
	<i>Cộng khối trường THPT công lập và các đơn vị trực thuộc</i>	192	

STT	Đơn vị	Định hướng số lượng	Ghi chú
IV. Khối các trường ngoài công lập			
1	Trường TH - THCS - THPT Hai Bà Trưng	2	
2	Trường PT Hermann Gmeiner	2	
3	Trường PT Lý Thái Tổ	3	
4	Trường TH - THCS - THPT Nguyễn Tất Thành	1	
5	Trường THPT 25 - 10	2	
6	Trường THPT An Hải	4	
7	Trường PT Anhtanh	4	
8	Trường THPT Hàng Hải	3	
9	Trường THPT Hùng Vương	2	
10	Trường THPT Lương Khánh Thiện	3	
11	Trường THPT Lương Thế Vinh	4	
12	Trường THPT Marie Curie	3	
13	Trường THPT Nam Triệu	4	
14	Trường THPT Nguyễn Huệ	3	
15	Trường THPT Phan Chu Trinh	3	
16	Trường THPT Quảng Thanh	2	
17	Trường THPT Tân An	2	
18	Trường THPT Tân Trào	2	
19	Trường THPT Thăng Long	4	
20	Trường THPT Trần Tất Văn	4	
21	Trường TH - THCS - THPT Hàng Hải 1	3	
22	Trường TH - THCS - THPT Vinschool Imperia	5	
23	Trường TH - THCS - THPT Edison	4	
24	Trường TH - THCS - THPT Dewey	3	
25	Trường THCS - THPT FPT	3	
26	Trường THPT Hữu Nghị quốc tế	2	
	Cộng khối trường ngoài công lập	80	

PHỤ LỤC 3:

Phông khai mạc

BAN CHỈ ĐẠO VẬN ĐỘNG HIẾN MÁU TÌNH NGUYỆN THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG		SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
NGÀY HỘI HIẾN MÁU TÌNH NGUYỆN CỦA CÁN BỘ, CÔNG CHỨC, VIÊN CHỨC, NGƯỜI LAO ĐỘNG CÁC SỞ, NGÀNH, ĐOÀN THỂ THÀNH PHỐ		
<i>Hải Phòng, ngày 25 tháng 11 năm 2023</i>		